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100 سال پیش در چنین روزی، برابر 3 سپتامبر 1919 میلادی، پیر آگوست رنوآر، نقاش شهیر فرانسوی و 
از پیشگامان سبک امپرسیونیسم در 78 سالگی درگذشت. نقاشی های رنوآر به آثار تابستانی معروف اند و نور و 
سایه روشن های روزهای تابستان در آنها نمودی ویژه دارند. از آثار معروف رنوآر می توان به »ضیافت در شب« 
همچنین »آسیای گالتِ«، »تاب« و »لوژ« اشاره کرد. این نقاش امپرسیونیست بیش از خودِ اشیاء به انعکاس نور 
در اشیاء توجه داشت و نخستین هنرمندی بود که رنگ مشکی را از آثار خود حذف کرد. امپرسیونیست ها از ضربات 
شکسته و کوتاه قلم مو آغشته به رنگ های خالص و نامخلوط به جای ترکیب های ظریف رنگ ها استفاده می کنند. 

جالب است بدانید رنوآر دوره ای از زندگی خود را به  عنوان نگهبان موزه لوور در پاریس مشغول به کار بود.
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کارگرداندورانطلاییهالیوود

چندی قبل از ویلیام وایلر، صاحب 
3 اسکار بهترین کارگردانی در این 
ستون نوشتیم و امروز نوبت یکی 
دیگر از اسکاری های رکورددار 
یعنی فرانک کاپراست. اگر جان 

فورد را با 4 اسکار کارگردانی قله ای 
دست نیافتنی تلقی کنیم، کاپرا در 

کنار وایلر با 3 اسکار جایگاهی مستحکم در مقام دوم 
دارند. 28 سال پیش در چنین روزی، برابر 3 سپتامبر 
1991 میلادی، فرانک کاپرا در 94سالگی درگذشت. 
نام کاپرا با دوران طلایی  هالیوود پیوندی عمیق دارد و 
او را از سردمداران به تصویرکشیدن رویایی آمریکایی 
در آثار سینمایی دهه40 و 50 باید به شمار آورد. 
این کارگردان ایتالیایی الاصل که در 6سالگی همراه 
خانواده به ایالات متحده مهاجرت کرد، کار در سینما 
را با فیلمنامه نویسی کلید زد و 3دهه پس از مهاجرت 
یعنی در 37سالگی موفق شد برای کمدی به یادماندنی 
»در یک شب اتفاق افتاد« نخستین جایزه اسکار خود را 
به خانه ببرد. در ادامه و تا قبل از پایان دهه40 میلادی 
»آقای دیدز به شهر می رود« و »نمی توانی این را با 
خودت ببری« 2 اسکار کارگردانی دیگر برای کاپرا به 

ارمغان آوردند.

فرجامتذکره

س
کو

فو

عما
م

وقتی در سال 1236 خورشیدی سپاهیان ایران به فرمان ناصرالدین شاه 
هرات را که از دیرباز جزو قلمرو ایران به شمار  می رفت به تصرف خود 
درآوردند، انگلستان در مداخله ای آشکار از تهران خواست که به اشغال این 
شهر پایان دهد. درواقع  لندن که همواره نگران نزدیک شدن قدرت های 
جهانی و منطقه ای به مرزهای هندوستان بود، ترجیح می داد اختیار هرات 
در  دست دوست محمدخان شورشی باشد تا دولت قاجار که به رغم داشتن 
روابط حسنه با انگلیسی ها همواره بیم ظهور شخصی  چون امیرکبیر در 
سازوکار حکومتی آن می رفت. به هر روی ناصرالدین شاه این اولتیماتوم 
لندن را جدی نگرفت که نتیجه آن  اشغال بوشهر از سوی نیروی دریایی 
متجاوز انگلستان بود. اقدامی که به لحاظ عرف دیپلماتیک هیچ توجیهی 
نداشت، اما به  دلیل آن که زور طرف مقابل بیشتر بود و ایران نیز هیچ 
پشتیبانی در اطراف خود نمی دید عاقبت به تخلیه هرات و باز شدن  راه 

استقلال افغانستان منجر شد.  
اشغالایراندرجریانجنگجهانیاول

بار دومی که انگلستان تصرف بنادر جنوبی ایران ازجمله بوشهر را در 
دستور کار خود قرار داد، همزمان با موسم آغاز  جنگ جهانی اول بود. جنگی 
که ایران به روشنی بی طرفی خود را در آن اعلام کرده بود، اما متفقین دوباره 
با دستاویز قرار  دادن حضور جاسوسان آلمانی، بی طرفی اعلام شده از سوی 
دولت مرکزی را نقض کرده و از شمال، غرب و جنوب وارد  خاک ایران شدند. 
در این اوضاع طبق معمول سنوات گذشته شمال کشور عرصه تاخت و تاز 

روس ها شد، غرب به اشغال  قوای عثمانی درآمد و بنادر و شهرهای جنوبی 
نیز زیر چکمه انگلیسی ها قرار گرفت. اما این بار برخلاف دفعه قبل قوای 
 بریتانیا کار آسانی برای بسط سیطره خود در جنوب ایران نداشتند چه آن که 
با وجود ضعف دولت مرکزی مردم این خطه  تصمیم داشتند از جان و مال 

خود در برابر تجاوز سربازان اشغالگر انگلیسی و هندی محافظت کنند. 
بریتانیایکبیردربرابردلیرانتنگستان

نام رئیسعلی دلواری برای اکثر ما یادآور سریال »دلیران تنگستان« 
ساخته زنده یاد همایون شهنواز است. مجموعه ای  تلویزیونی که در 
اوایل دهه 50 خورشیدی مقابل دوربین رفت و حتی بعد از انقلاب نیز از 
شبکه های سیما پخش شد. »دلیران  تنگستان« راوی بخشی از زندگی 
رئیسعلی دلواری رهبر قیام مردم تنگستان در برابر نیروهای اشغالگر 
انگلیسی است که در  پی پیاده شدن سربازان بیگانه در ساحل بوشهر، 
اسلحه به دست گرفت و نهایتا در راه حفظ استقلال ایران 104 سال پیش 
در  چنین روزی، برابر 12 شهریور 1294 خورشیدی، در 33 سالگی شهید 
شد. انگلیسی ها در بدو ورود و مواجهه با مقاومت  رئیسعلی و خصوصا مردم 
تنگستان همه تلاش خود را برای تطمیع او به کار بستند، اما بر خلاف 
مقامات دولتی که خیلی زود  در برابر لیره های بریتانیای کبیر وا دادند، 
رئیسعلی زیر بار ننگ وطن فروشی نرفت و در کمتر از یک ماه جان بر سر 
این  راه گذاشت. روز شهادت او در تقویم ایران روز مبارزه با استعمار انگلستان 

نام گذاری شده است. 

قیامتنگستان
افقی

1- خلاقیت- شهر گردشگري هند- پرسش از 
مکان

2- نوعي نقل معطر- دوستي- نوعي گیاه داراي 
گل هاي زرد، نارنجی یا قرمز و دورنگ
3- سودن- خوشگذران- سرور رعیت

4- مشهور- شهري در خراسان قدیم- پول غنا
5- تیغه ماه- قاضي ورزشي- همراه عروس

6- واحدي براي انسان- ریسمان- رود روسیه- 
جبن

7- جدید- روي چنین خطي نباید سبقت 
گرفت- فتنه جو- مادر لر

8- قصاب- ضرر
9- نوعي کُشتي- عنصر شماره 24- رشته ای 

باریک در زیر پرچم گل- چه وقت
10- همراه شاهزاده رمان مارک تواین- فلسفه 

ارسطو- سرشوي گیاهي- خاموش فرنگي
11- بچه کوچک- سرمربي تیم ملي فوتبال 

برزیل- فیلم  محمد درمنش
12- نوعي پخت برنج- خدا- آکندگي معده  

13- یکی پس از دیگری- خمیده- سراي مهر  
14- بیماری ژنتیکي- آب آذري- دوراني که 

انسان بیش از هر زمان دیگري نیاز به کمک دارد
15- متضاد هیچ- جوش چرکین- فتواخواهي

عمودی
1- کالجوش- کتابي به قلم جمالزاده، 

داستان نویس ایراني
2- مدافع فوتبال- ساز زهی بزرگ- از برج هاي 

فلکي- سقف دهان
3- تعبیر، تفسیر- ماله بنایي

4- آتش نشاني اش معروف تر است- فرشته- 
سمت راست

5- ضمیر اشاره- پشت سر هم- فرمولي در 
مسابقات اتومبیلراني

6- رشدکردن- بازیچه- نور اندک
7- توپ برگشتي از سبد بسکتبال- گاوباز

8- میوه تلفني- زرد انگلیسي
9- فریاد بلند و آزاردهنده- فرسوده و از کار افتاده

10- رفوزه- کارکشته و ماهر- تصدیق عامیانه
11- برگ برنده- دستگاه تولید آبجوش در 

کارخانه هاي صنعتي- پوزه
12- به شیوه اشراف- مسیر- شریک

13- گنجه آشپزخانه- به هم پیوستن دو یا 
چند گروه یا سازمان برای رسیدن به اهداف 

خاص
14- سوا- کروي- از ماهي هاي خزري- ورق 

روزنامه
15- عنواني براي ساخت وساز مسکن در تعداد 

زیاد- مریم در زبان عبري
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دانستنیها

فردیناندپورشهدرکنارخودروی
آزمایشیفولکسواگن|1940

 144 سال پیش در چنین روزی، برابر 3 
سپتامبر 1875 میلادی، فردیناند پورشه، 
طراح و مهندس شهیر در قلمرو  امپراتوری 
اتریش - مجارستان به دنیا آمد. او در سال 
۱۹۳۱ شرکت »پورشه« را تأسیس کرد 
که یکی از نخستین کارهای  این کمپانی 
مشارکت در پروژه  فولکس واگن بود. 
محصول تولید شده »فولکس واگن بیتل« 
نام گرفت که تا امروز به عنوان  یکی از 
موفق ترین خودروهای تولید شده در تاریخ 

خودروسازی شناخته می شود.  

وو
دژا

در دهه 60 خورشیدی یکی از وله های تصویری مشهوری که از برنامه های 
سیاسی و گاها اخبار تلویزیون به نمایش درمی آمد، تصویری گرافیکی از یک 
ماهواره فضایی بود که حین چرخش در خلأ با ماهواره دیگری مواجه شده 
و با پرتاب اشعه لیزر اقدام به انهدام آن می کرد. این وله گرافیکی که حتی به 
تیتراژ برنامه های تحلیلی و سیاسی نیز راه یافته بود، درواقع تصویری نمادین 
از دکترین نظامی دولت رونالد ریگان در دهه 80 میلادی بود که در افواه با 
عنوان »جنگ ستارگان« شناخته می شد. این دکترین نظامی را البته نباید 
با سری فیلم های مشهور جرج لوکاس با عنوان Star Wars که ترجمه 
درست آن »جنگ های ستاره ای« است، اشتباه گرفت چه آن که در این آثار 
ما شاهد مقابله زمینی ها با موجودات فضایی و مخلوق های هوشمند ساکن 
در دیگر کرات هستیم، اما »جنگ ستارگان« ریگان تنها برای مقابله با یک 

دشمن تدارک دیده شده بود؛ اتحاد جماهیر شوروی!
کشاندنزمیننبردبهفضا

افتتاح مرکز فرماندهی جنگ فضایی آمریکا توسط دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری ایالات متحده که بر دفاع از منافع این کشور در فضا متمرکز 
است را شاید بتوان جدیدترین اقدام واشینگتن در احیای مجدد پروژه 

»جنگ ستارگان« به شمار آورد. به نظر می رسد پیشرفت های فضایی 
چشمگیر روسیه و چین عاقبت آمریکا را به این فکر انداخته است که با رو 
کردن یک برگ برنده حریفان خود را در فراسوی جو آچمز کند، هرچند 
آنهایی که حافظه شان قوی است به یاد دارند که این پروژه در دوران اوج 
سیاست های میلیتاریستی واشینگتن در دهه 80 میلادی نیز سرانجام 

خوبی نیافت و نهایتا به بایگانی سپرده شد. این میان اظهارات ژنرال جان 
ریموند، مسئول مرکز فرماندهی جنگ فضایی ایالات متحده مبنی بر این که 
»قطعا فضا یک پهنه جنگی است و کیفیت زندگی ما در آینده بستگی تام به 
توانایی های فضایی مان دارد«، نشان می دهد که قصد این کشور در کشاندن 
رقابت های نظامی به عرصه فضا نه از نوع هوا و هوس های ترامپی که سیاستی 

فکرشده و جدی در سطح ملی است.
پروژهمیهنییافریبکاریملی

ساخت سلاح های لیزری عظیم برای استقرار در فضا و محافظت از 
مرزها، منابع و منافع از فراسوی جو زمین، حتی امروزه که با جلوه های 
ویژه سینمایی هیچ حد و مرزی برای تخیل نمی توان قایل شد، هدفی دور 
و از همه مهمتر غیرقابل باور به نظر می رسد. در دهه 80 میلادی آمریکای 
تحت تسلط رونالد ریگان بخش عظیمی از مالیات شهروندان خود را صرف 
تحقیق و پژوهش در پروژه »جنگ ستارگان« کرد، هرچند بعدها برخی 
تئوریسین های سیاسی این پروژه را کلک سازمان سیا برای کشاندن اتحاد 
جماهیر شوروی به سراب رقابت با آمریکا در موضوع جنگ های فضایی 
قلمداد کردند. سرابی که پول، فکر، زمان و حواس روس ها را صرف یک پروژه 
بی حاصل کرد و در آخر به هیچ نتیجه ای نرسید. شاید امروز نیز تشکیل 
مرکز فرماندهی جنگ فضایی یک بلوف برای سرگرم کردن روسیه و چین 
باشد، هرچند دنیای امروز با هنگامه جنگ سرد در میانه دهه 80 میلادی 
به کل تفاوت دارد و رهبران ساکن در مسکو و پکن نیز عاقل تر از آن به نظر 

می رسند که در کمتر از 4 دهه از یک سوراخ دو بار گزیده شوند.

جنگستارگانترامپ

مرگدوبارهجانکافی

»خیلی خسته ام رئیس، خسته از 
تنها سفرکردن، تنها مثل یه چلچله 
زیر بارون. خسته از این که هیچ 
وقت رفیقی نداشتم که بپرسه از 
کجا اومدم، به کجا می رم یا چرا! 
خسته ام از این که آدما همدیگه رو 
اذیت می کنن، خسته از تمام دردهایی که 
تو دنیا حس می کنم و می شنوم. دردهایی که هر روز 
بیشتر می شه...« احتمالا لزومی ندارد برای فیلم بین ها 
توضیح بدهیم که متن فوق مربوط به چیست، حتی 
آنهایی که زیاد اهل فیلم و سینما نیستند اما گاهی 
ماهی سالی یک بار مقابل تلویزیون متوقف می شوند 
هم شاید با این متن که درواقع یک دیالوگ سینمایی 
است، آشنایی داشته باشند. دیالوگی مربوط به فیلم 
»مسیر سبز« محصول 1999 و ساخته فرانک دارابونت 
که از زبان یکی از شخصیت های فیلم به اسم جان کافی 
ادا می شود؛ سیاه پوست غول پیکری که به جرم قتل 
عمد در زندان ایالتی انتظار اعدام با صندلی الکتریکی را 
می کشید در حالی  که حتی زندانبان ها هم می دانستند 
که او بی گناه است. 7  سال پیش در چنین روزی، برابر 3 
سپتامبر 2012 میلادی، مایکل کلارک دانکن، بازیگر 

نقش جان کافی در 55 سالگی درگذشت.
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